Seyyid Haydar Âmülî ve *Câmi'u'l-esrâr ve Menba'u'l-envâr* Adlı Eserinde Tasavvuf-Şiîlik İlişkisi

Süleyman GÖKBULUT*

Özet

Seyyid Haydar Âmülî (ö. 787/1385'ten sonra), İsnâaşeriyye mezhebine mensup önemli âlim ve âriflerden biridir. Tasavvufun tarikatlar yoluyla hızla yayıldığı ve Şiîliğin de nispeten güç kazandığı bir dönemde yaşamıştır. Gençlik yıllarında ilim tahsiliyle uğraşan Âmülî, olgunluk döneminde yirminin üzerinde eser yazmıştır.

Tarikatların hızla yayıldığı böyle bir dönemde Seyyid Haydar Âmulî (ö.

1 Konuyla ilgili olarak bk. Nasrullah Purcevâdî, "On İki İmam Şiiliğinde Tasavvufa Muhalefet", trc. Abdullah Kartal, *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. XI, sayı: 1, 2002, s. 233-242.

787/1385'ten sonra)'nin *Câmî' u'l-esrâr ve menba' u'l-envâr* adlı bir eser kaleme alması ve tasavvuf karşısı sert Şiî bakışını biraz yumuşatmaya çalışması dikkate değer bir gelişmedir. Üstelik onun "Gerçek bir Şiî sûfidir ve gerçek bir sûfi de Şiî'dir."

*Câmî' u'l-esrâr*'ı da tasavvuf ile teşeyyu' arasını telif etmek ve iki zümrenin karşılıklı menfî bakışlarını düzeltmek amacıyla kaleme almıştır. Yine onun Muhyiddîn İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) *Fusûsu'l-hikem*'ine yazdığı şerh de nazarî tasavvufun, İrân'da gelişecek olan irfân anlayışı için birikim oluşturmasına katkı sağlamıştır.

Ulaşabildiğimiz kadarıyla Âmülî ile ilgili yapılan akademik çalışmaların tarihi 1970'lere kadar uzanmaktadır.

II. Âmülî'nin Hayatı ve Eserleri

Âmülî'nin hayatı, eserleri, seyahatleri ve görüştüğü kişiler hakkında biz-zat kendisinin kaleme aldığı iki temel kaynak bulunmaktadır. Bunlardan birincisi 777/1376'da tamamladığı *el-Muhîtu'l-a'zam* adlı tefsiri, diğeri de 782/1381'de bitirdiği *Nassu'n-nusûs fî şerhi'l-Fusûs* adlı *Fusûsu'l-hikem* şerhidir. Bu eserlerden anlaşıldığı kadarıyla Seyyid Haydar Âmülî diye tanı-nan Bahâeddîn Haydar b. Ali, 719/1319 veya 720/1320 yılında Âmül'de dünyaya gelmiştir. *Nassu'n-nusûs*'un hâtimesinde 782/1381 yılında 63 yaşındayken bu eseri bitirdiğini söylediğine göre⁹, onun 719/1319'da doğdu-

4 Bk. Tehrani, *Sayyid Haydar Âmulî (719-787/1319-1385): An Overview of his Doctrines*, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), McGill University Institute of Islamic Studies, Montreal 1995.

5 Âmülî, *Esrâru'ş-şerîa ve atvâru't-tarîka ve envâru'l-hakîka*, haz. Muhammed Hâcevî, Tahran: Müesses-e-i Mütâlaât ve Tahkîkât-ı Ferhengî, 1362.

“Mekke'ye varıncaya kadar pek çok belâ ve zorlukla karşılaştım. Bunları anlatması ciltler tutar. Fakat dâimâ Allah'ın şu sözünü tekrarlayıp durdum: Kim Allah yolunda hicret etmek üzere evinden çıkar, sonra da yolda ölürse, onun mükâfatını vermek Allah'a aittir. Allah, Gafûr ve Rahîm'dir.”¹⁷

Muhtemelen 750/1350 yılında başlayan ve artık geri dönüşü olmayan bu sefer onun hayatında yeni bir dönemin bidâyetine işaret etmektedir. Zira Âmulî sadece dünyevî güç ve şöhreti terk etmemiş aynı zamanda zâhirî olarak tahsil ettiği ilimlerin bâtınını da aramaya koyulmuştur.

Bir süre sonra da başka bir yoldan Bağdat'a ulaşmıştır. Burada Şiilerce kutsal sayılan ziyaret mahallerini dolaşmış ve tam bir yıl bu mekânlarda mücâvir hayatı yaşamıştır.²³

Âmülî daha sonra hac niyetiyle Ka'be'ye yönelmiştir. 751/1351 yılında Mekke'de hac menâsikini yerine getirdikten sonra burada kalmayı arzula-

19 Aclûnî, *Keşfü'l-hafâ*, II, 291.

20 Âmülî, *Nassu'n-nusûs*, s. 112.

21 Âmülî, *Nassu'n-nusûs*, s. 112-113.

22 Âmülî, *Nassu'n-nusûs*, s. 113.

23 Âmülî, *el-Muhîtu'l-a'zam*, I, 531.

mıştır. Fakat sonra içinde Medine’de mücâvir olması yönünde bir iştihak belirmiştir. Çünkü o, daha önce Hz. Peygamber’i ve evlâdını hiç ziyaret etmemiştir. Bunun üzerine Medine’ye gelmiş, ziyaretlerini yerine getirmiş fakat yine kendisine sûri bir hastalık ârız olunca alışık olduğu diyara, yâni Irak’a dönmüştür.²⁴ Büyük bir ihtimalle o, 752/1352 yılında tekrar Irak/Necef’e gelmiştir. Bu tarihten itibaren artık kesin olan bir şey vardır: O da Âmülî’nin zâhirî ilimlerden ziyâde ledünnî ilimlerin tâlibi olması ve zâhidâne bir hayatı tercih etmesi. Bu durumu kendisi şöyle anlatmıştır:

“Meşhed-i Mukaddes-i Ğaravî’de riyâzet, halvet, tâat ve ibâdetle uğraştım ve keshbî, ta’lîmî değil de hakîkî, ledünnî, irsi ilimleri öğrenmeyle meşgul oldum.”²⁵

Fakat Âmülî bu ilimleri öğrenebileceği zâtların yokluğundan da şikâyet eder. Bir süre sonra Abdurrahman b. Ahmed el-Kudsi/Makdîsi (ö. ?) adında velî ve ârif bir şahısla tanışır. Ondan, evvela şerhiyle beraber Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî (ö. 481/1089)’nin *Menâzilü’s-sâirîn*’ini, sonra da şerhiyle birlikte İbnü’l-Arabî’nin *Fusûsu’l-hikem*’ini ve başka bâzı risâleleri okur. Âmülî, 753/1353 yılında bu kişiden aldığı *Fusûs* ve *Menâzil* okuma icâzetini tefsirinde kaydetmektedir.²⁶ Yine meşhur Şîî âlim Allâme Hillî (ö. 726/1326)’nin oğlu Fahu’l-Muhakkıkîn lâkablı Muhammed b. Hasan el-Hillî (ö. 771/1370)’den aldığı 761/1360 tarihli icâzet de Âmülî’nin pek çok Şîî klasiğini okuduğunu göstermektedir.²⁷ Bir süre böyle bereketli bir zaman geçince Âmülî’nin Hakk’a ve imamlara olan teveccühü daha da artar. Bu sırada tasavvufa dair yazılan kitapları okur ve onlara bazen hâşiyeler ve yorumlar yazar. Tefsirini bitirinceye kadar geçen yirmi dört yıl içinde yirminin üzerinde eser kaleme alır.²⁸

Âmülî’nin ölüm tarihi kesin değildir. *Risâle fi’l-ulûmi’l-âliye* adlı son eserini 787/1385’te Necef’te tamamladığına göre bu tarihten sonra vefat etmiş olmalıdır.²⁹ Hayatı hakkında ana hatlarıyla bu bilgileri veren Seyyid Haydar Âmülî, aynı zamanda *Nassu’n-nusûs* adlı kitabının başında, telif ettiği eserlerin isimlerini, içeriklerini ve hangi sırayla bunları yazdığını

24 Âmülî, *Nassu’n-nusûs*, s.

249-268.

36 Bu eser de *Câmi'u'l-esrâr* ile birlikte basılmıştır.

*Risâletü'l-meâd'*ın kısaltılmış halidir.

17. *Risâletü't-tenbîh fi't-tenzîh*: Allah'ın münezzehlik vasfı üzerine yazılmış bir eserdir.

18. *Emsiletü't-tevhîd ve ebniyetü't-tecrîd*: Fahreddîn Irâkî (ö. 688/1289)'nin Farsça eseri *Lemeât'a* nazîre olarak yazılmıştır.

19. *Risâletü kenzi'l-künûz ve keşfi'r-rümûz*: Âmulî, bu risâlesinin sadece adını zikretmiş, içeriğine dair herhangi bir bilgi vermemiştir.

20. *Kitâbü ta'yîni'l-aktâb ve'l-evtâd*: Bu kitap, Âmulî'nin gayb erenleri diye de isimlendirilen kişilerin üç yüzler, kırklar, yediler, üçler ve kutup olarak değil de on dokuz tane olduklarını açıkladığı bir eserdir.

21. *el-Muhîtu'l-a'zam ve't-tavdü'l-eşem fi te'vîli kitâbillâhi'l-azîzi'l-muhkem*: Âmulî'nin yedi cilt olarak tertip edip 777/1376 yılında tamamladığı Arapça tefsiridir. Müellif, Necmeddîn Dâye'nin (ö. 654/1256) *Bahrü'l-hakâik* adlı tefsirini altı cilt şeklinde yazdığını, kendi tefsirini de her bakımdan ona benzetmek amacıyla fakat bir cilt daha ilave ederek bu sayıya ulaştığını belirtmektedir. Bu tefsirin giriş kısmı, Âmulî'nin hayatı, eserleri, seyahatleri ve görüştüğü kişiler hakkında birinci elden bilgiler vermesi açısından ayrıca önemi hâizdir.³⁷

Bizce Âmülî'nin tasavvuf tarihinde "Ekberî" geleneğin bir takipçisi olduğunu söylemek mümkündür. Zira onun Şiî dünya içinde Kelâm ve Fıkıh eğitimi alıp da tasavvufa sempatiyle yaklaşmasında İbnü'l-Arabî'nin büyük bir tesirinin bulunduğu anlaşılmaktadır. Müeyyedüddin Cendî (ö. 691/1292), Abdürrezzak Kâşânî (ö. 736/1335) ve Dâvûd-ı Kayserî'den (ö. 751/1350) sonra

39 Corbin, "Seyyid Haydar Âmülî: Müteellih-i Şiî-yi Âlem-i Tasavvuf", *İrfân-ı Şiî* içinde, s. 144-145.

40 Âmülî'nin eserlerinin listesi ve içeriği hakkında bk. Âmülî, *Nassu'n-nusûs*, s. 9-13.

41 Yazma nüshası için bk. Tahran Üniversitesi Ktp., no: 1022.

ve tasavvuf ile Şîîlik arasında yakın bir ilişkinin kurulabileceğini ispat etmeye çabalaması, bunlara ilaveten İbnü'l-Arabî'nin *Fusûsu'l-hikem*'ine de kapsamlı bir şerh yazması Şîî irfân tarihi açısından bir dönüm noktasıdır. Corbin'e göre bu durum İşrâk filozofu Şihâbüddîn Sühreverdî'nin (ö. 587/1191) daha önce gösterdiği çabayla benzeşmektedir. Nasıl Sühreverdî eski İranlıların teosofisini İslâm felsefesiyle birleştirmek istemişse, Âmülî de Şîîlikle tasavvuf metafiziğini birleştirmeye çalışmıştır.⁴⁸ Böylece o, Şîa içinde bu tarihe kadar devam eden tasavvuf karşıtı sert ve katı bakış açısının bir nebze kırılmasına ve yumuşamasına vesile olmuştur. Bu gayretin Safevîler devrinde "irfân" adını alacak felsefe-tasavvuf karışımı bir harekete kaynaklık ettiği de rahatlıkla söylenebilir. Zira İran'da gelişen irfân geleneği tasavvufun nazarı/düşünce boyutundan dâimâ faydalanmıştır. Âmülî'den sonraki dönemlerde yaşayan Molla Sadrâ (ö. 1050/1640), Molla Muhsin Feyz Kâşânî (ö. 1091/1681) ve Muhammed Takî Meclisî (ö. 1070/1660) gibi bâzı Şîî ulemâ ve filozoflar Âmülî'nin izini takip ederek güçlü bir irfân geleneği tesis etmişlerdir.⁴⁹

IV. *Câmi'u'l-esrâr ve Menba'u'l-envâr*: Şîîlik İle Tasavvuf Arasını Telif Yönelik İlk Müstakil Eser

ayrıntılarıyla tartışan kişi Hakîm Tirmizî'dir (ö. 320/932). Onun bu hususta Şîa'nın kavramsal dünyasından istifâde ettiği, fakat bunların içeriğini bilinçli olarak onlardan farklı bir şekilde doldurmaya çalıştığı belirtilmiştir. Ona göre hâtemü'l-evliyâ, veliler hiyerarşisinde birbirinden farklı niteliklere sahip evliyâ içinde "mezcûb" olanlar arasından nübüvvetten en fazla payı alan kişidir.

Hanifi Şahin, *İlhanlılar Döneminde Şiîlik*, İstanbul: Ötüken Yay., 2010.

53 Şehrâm Pâzûki, “Câmi' u'l-Esrâr-ı Seyyid Haydar Âmülî: Câmi'-i Tasavvuf ve Teşeyyu'”, *İrfân-ı Şîi* içinde, s. 24.

54 Âmülî, *Câmi' u'l-esrâr*, s. 4.

55 Âmülî, *Câmi' u'l-esrâr*, s. 614.

savvuf içinde Ebu Zer el-Gıfârî (ö. 32/653), Selmân-ı Fârisî (ö. 36/656) ve Üveys el-Karanî (ö. 37/657) ve yine imamların öğrencileri diyebileceğimiz Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848) ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibileri gerçek sûfilere teşkil ederler. Aynı şekilde Şii mezhepleri arasında da hak ve bâtil olanlar vardır. İsnâaşeriyye Şiiliği hakikati temsil ederken, İsmâiliyye, Gulât ve Zeydiyye gibi fırkalar gerçek mânâda Şii olarak kabul edilemez.⁵⁶

Âmülî'ye göre işte bu anlatılanlar karşılıklı menfi bakışı ve düşmanlığı arttıran hususlardır.

76 Şeybî, Âmulî'nin “mü'min-i mümtehan” terimini Nusayrîler'den aldığını, çünkü Nusayrîler'in kendilerini mü'min-i mümtehan ve ehl-i tevhid, İsnâaşeriyye Şiilerini de mu'tedil, zâhiri Şiiler olarak isimlendirdiklerini belirtmektedir. Bk. Şeybî, *es-Sıla*, II, 115.

77 Âmulî, *Câmi' u'l-esrâr*, s. 39.

78 Meclisî-i Evvel (ö. 1070/1659), bu sözü Âmulî'den nakleder. Bk. Allâme Muhammed Takî Meclisî, *Teşvikü's-sâlikîn*, Şemseddin Pervîzî, *Tezkiretü'l-evliyâ* ile birlikte, Tebriz: Çâphâne-i Rızâî, 1332, s. 18.

ise Şeriat-ı Muhammediyye'dir.⁷⁹ Dolayısıyla mü'min-i mümtehan aslında şeriat, tarikat ve hakikat makamlarını kendisinde cem' eden kişidir.

Peygamber'e attığı "Allah'a giden yollar yaratılmışların nefesleri sayısındadır" sözüyle, Şiilik içindeki zâhirî kanadın yanında sûfliğe de yer açması hem tasavvuf hem de Şii irfân tarihi açısından elbette önemlidir. Fakat bu sözün sadece

87 Âmulî, *Câmi'u'l-esrâr*, s. 46-47.

88 Âmulî, *Câmi'u'l-esrâr*, s. 47. Bazı mutasavvıfların da buna benzer ifadeleri vardır. Mesela Ebu Saïd el-Harrâz (ö. 286/899) "Zâhire aykırı olan her türlü bâtın, bâtıdır" sözünü söylerken, Hucvirî (ö. 465/1072) de "Hakikatsiz şeriat riyâ, şeriat-siz hakikat de nifak olur" demektedir. Bu sözler için sırasıyla bk. Ebu Abdurrahman Sülemî, *Tabakâtü's-süfîyye*, nşr. Nureddin Şerîbe, Kahire: Mektebetü'l-Hancı, 1969, s. 231; Hucvirî, *Keşfü'l-mahcûb*, haz. Süleyman Ulu-dağ, İstanbul: Dergâh Yay., 1996, s. 534.

Muhammed Cafer Mahcûb, Kitâbhâne-i Senâî, yy., ts.
- Şuşterî, Seyyid Şerîf Nurullah, *Mecâlisü'l-mü'minin*, Tahran: Kitâbfürûşî-yi İslâmiyye, 1365.
- Tebrîzî, Muhammed Ali Müderris, *Reyhânetü'l-edeb*, Tahran: İntişârât-ı Hayyâm, 1374.
- Tehrani, Morteza Agha, *Sayyid Haydar Âmulî (719-787/1319-1385): An Overview of his Doctrines*, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), McGill University Institute of Islamic Studies, Montreal 1995.
- Tenhâyî, Hüseyin Ebu'l-Hasan, "Nazariyye-i Şeyh Seyyid Haydar Âmulî Der Menzilet-i Tasavvuf ve Sûfi", *İrfân-ı Şîî* içinde, haz.